موصوف را حزامی یعنی از اولاد حزام بن خویلد گفته اند، و نووی انتساب او به شهر نوبی می باشد، که در شمال غربی سهل حوران واقع گردیده، و از نظر اداری تابع ولایت درعا سوریه امروزی است، که از درعا ۴۰ کیلومتر و از دمشق پایتخت سوریه ۸۵ کیلومتر فاصله دارد، و اجداد نووی قبلاً به این منطقه کوچیده و ساکن گردیده بودند. شرف الدین پدر امام نووی مردی پرهیزگار و درست کاری بود، دوکانداری می کرد، و در همان شهرک نوبی دوکان داشت. نووی در نیمه ماه محرم سال ۶۳۱ هجری قمری مطابق سال ۱۲۳۳ میلادی در منطقه نوبی از نواحی حوران که به مسافت دو شبانه روز از دمشق فاصله دارد متولد گردید. می گویند: نووی در ایام کودکی در شب بیست و هفتم ماه رمضان نووی را مشاهده کرد، که به بگفته آگاهان نور لیلۃ القدر بوده است.

امام نووی مثل اغلب علمای شافعی در علم کلام پیرو امام ابوالحسن اشعری بود، و این مطلب را یافعی و تاج الدین سبکی نیز تصریح نمودند. امام نووی سفری نیز به مصر و شهر قاهره داشته، و در آن سفر مزار امام شافعی را زیارت نموده است. امام نووی بعد از بیست و هشت سال اقامت در شهر دمشق دوباره به زادگاهش نوبی برگشت، و در شب چهارشنبه بیست و چهارم ماه رجب سال ۶۷۶ هجری قمری مطابق سال ۱۲۷۷ میلادی به سن ۴۵ سالگی در همان منطقه نوبی محل تولدش در گذشت. تاج الدین سبکی می گوید: وقتی امام نووی وفات یافت، شهر دمشق و اطراف آن به غم فرورفت، و باعث تاسف شدید مسلمانان گردید، و بواسطه مرگ امام نووی مردم شب های زیادی نخوابیدند.

عمه امام ذهبی بنام ست الأهل دختر عثمان از اهل علم و روات حدیث بود، و از ابن ابی الیسر، جمال الدین بن مالک، زهیر بن عمر زُرعی و گروهی دیگر از علماء اجازه روایت داشت، و از عمر ابن القواس و دیگران حدیث شنیده بود. مادر امام ذهبی دختر مرد موصلی الاصلی بنام علم الدین ابوبکر سنجر بن عبدالله بود، و خالویش علی بن سجنر و همسر خالویش نیز از اهل علم و حفاظ حدیث بودند. امام ذهبی در اوائل ماه ربیع الآخر سال ۶۷۳ هجری قمری مطابق سال ۱۲۷۴ میلادی در زمان حکومت مملوکیان که در سرزمین های شام و مصر حکمرانی داشتند، در قریه کَفَرَبَطْنَا از آبادی های غوطه دمشق متولد گردید.

۷ - محمد بن علی بن حسن حسینی عالم، فقیه و مورخ مشهور متوفی سال ۷۶۵ هجری قمری. ۸ - خلیل بن ایبک بن عبدالله صفدی عالم و مورخ مشهور متوفی سال ۷۶۴ هجری قمری. امام ذهبی قبل از وفات بینائی چشمانش را از دست داد، و بالاخره در شب دوشنبه کمی پیش از

نیمه شب سوم ماه ذی القعدة سال ۷۴۸ هجری قمری مطابق به سال ۱۳۴۸ میلادی در شهر دمشق وفات یافت، و او را در قبرستان باب الصغیر دفن نمودند. از امام ذهبی سه فرزند به جای ماند: ۱ - دختری بنام امه العزیز که در زمان حیات پدرش ازدواج کرد، و از وی فرزندی بنام عبدالقادر متولد گردید، که به اجازه امام ذهبی کتاب تاریخ اسلام پدربزرگش را روایت کرده است.